Ceterum funestus & atrox casus accidit in oppido sancti Galli hoc anno, ex quo demonstratur a quo spiritu regantur haeretici in sacris scripturis interpretan-

CXIX.

Abacellanae ecclesiae funesta catastrope.

Foeminae pleudo-prophetissas agunt.

Jactant divinitus illuminari ad interpretandam scripturam. Foemina Anabaptistica se Christum dicit.

Textores se pollere dono interpretationum jactant.

(a) Meshov. hist. Anabapt. l. 2.

Anabaptistae illius a daemone exemplum crudele.

Occiso fratre triumphant.

CXX.

tandis; remque narrat Meshovius hisce verbis: (a) *Sanctogalli quod oppidum catabaptistarum rum habebatur, & celebre & vatum quasi asyllum perenne, sub initium februarii anni MDXXVI. bini fratres germani Thomas & Leonardus surtores tota de catabaptismo, de prophetis, & ceteris nova doctrina mysteriis nocte miris sermonibus transacta, cum dies illucesceret, quae erat octava februarii, advocatis parentibus Leonardus Thome fratri in medium prodire iussit, genibusque in terram coram parentibus, & qui aderant vicinis provoluto, patris voluntatem, ut restitueretur, imperat. Spectantibus res isthaec timorem incussit, ideoque videret quid ageret, neque durius quid in fratrem statueret, Leonardum monuere: quibus ille nihil se aliud quam patris voluntatem, suspicionis quasi removens materiam, acturum promissit. Sed verba fudit tantum, nec aliud; quippe ut primum isthaec reddidit, correptum, quem ad hoc attulerat, enssem acturum fratris per jugulum adigit caputque deonder: quod parentum pedibus advolutum pectora esanimat; & mox spectantium e manibus elapsus foris in publicum proflit, impletam patris voluntatem professus. Cujus patris non alterius certe quam illius, qui fuit homicida ab initio, atque Anabaptistae vocare patrem soliti sunt daemone, juxta illud Christi dictum ad Judaeos impios: *Vos ex patre diabolo estis.* Fuisse vero arreptum hunc a daemone, id probat quod horrendum flagitium sancte & pie se patrare arbitratus sit, ac sine humanitatis sensu veluti amens discurrerit falsa vaticinans: subdit enim de eo author. *Nudo & amenti similis in forum se proripit, interula solum, caligisque domi relicta, calcis vestitus. Obviam prodeunti sibi Joachimo Vadiano civitatis consuli extremum minitatur iudicium, ultimam adesse mortalibus horam frequenter ingemians. Compescere amentem nequidquam consul annuitur. Ille quam mira sub solis ortum acciderint [fratricidium pallians] ac patri quam plene satisfactum, ogganit. Accurrunt ad factum cives perterriti; hominis mirantur stultitiam. Consul nudum, porrecta veste, operiri jubet & domum reduci. Abnuat id quoque & ulterius per urbem divagans, & patris voluntatem & peritura civitatis ruinam civibus denuntiat. Sed horrendum vulgatur facinus, fratrem fratri praecidisse jugulum. Nudus ex fuga retrahitur & admissi sceleris convictus poenas luit capite, contrusis vota membris plexus.**

Patrata ab aliis Anabaptistis maxima alia scelera, ut homicidia, stupra & a Ann. Eccl. Tom. XXXI.

dulteria, cum jactarent eam esse voluntatem patris, lugubres aliae testantur historiae: nonnullas narrat Erasmus Albertus in suo contra Carlostadium, quem anabaptistica lue etiam infectum vidimus, libello: *Quidam, inquit, ex iis socium invisens, conspecta, conjugis ejus pulchritudine his verbis compellabat: spiritus revelavit mihi, ac in mandatis dedit, tua ut hodie uxore potiver. Reddit alter: perperam spiritus voluntatem exponis. Quin tu ait eam extemplo concedas, perbene ego ipsum assecutus sum, nec aliter tibi, quam se res habet, significo. Ille quid faceret animi pendens, hinc periculum a spiritu verebatur, illinc incertus respectabat. Tandem uxore socio tradita, spiritus interpretationi rigore professionis suae acquievit. Sequenti autem die ipse ad fratrem uxoris corruptorem exspatians: Heus tu, inquit, te ut capere plecterem a spiritu admonitus huc me proripui. Resumpsit adulter: Non bene intellexisti spiritum: ita faciam ego & re vera illa ejus mens est: Procidam in genua, pileumque supra caput, parte inferiori sursum versa, reponam, illum tu deice, & acquiescet spiritus. Sic ille tenuis genibus subsidit. Tum alter pileum inde excussurus ferrum adigit per collum, ita ut pariter & pileus & caput deciderent. Narrat idem author Anabaptistam ganeonem, cum ab honesta & pudica matrona repulsum esset, magnis clamoribus ineptissime contestatum, ipsam patri caelesti injuriam fecisse: *Sed horrendum nimis est & crudele, inquit Meshovius, quod Angerbachii accidit sub idem tempus a quodam ejus gregis sicario perpetratum. Venerat huc adolescens fessus ex itinere ad sumendum jentaculum: hospitium ingressus, dum sitim relinquere ad moto ori poculo pergit, Anabaptista qui simul ibi cunctabatur, non advertente juvene, pugione bibentis jugulum traicit, pedemque domo efferens per prata obambulat, nullius quasi sceleris sibi conscius: Res per hospitem divulgata fuit: iudex loci hominem inquiri, ac ad se perducere imperat; qui cur tantum crimen admisisset, quaerens, patris voluntatem esse reddidit; tum iudex: Ergo & patris te capitis ut damnem voluntas est; quo dicto mox in vincula conici & quaestionibus super ipso habitis decollari iussit. Ut vero eos in aeterni Patris interpretanda voluntate errare constat, ita etiam ipsos in sacris oraculis interpretandis a veritate aberrare certissimum est.**

In Prussia hoc anno ac superiori Lutherana haeresis ob corruptelas morum late grassata est, cum Albertus Brandebur-

Adulteria patrata divini mandati specie.

Homicidium eodem prae-textu patratum.

Crudele facinus anabaptistae credentis suo spiritui.

CXXI.

burgensis cruciferorum supremus magister nobile scortum sacrilego inico conjugio, ut dictum est, sibi junxit; utque principatum ecclesiasticum transfunderet in spurios, illius jus sibi caesarea beneficentia conferri postulavit: sed justam repulsam accepit a Carolo principe, quem Pontifex etiam apostolicis hinc literis, ne sacrilegis illius votis assentiretur, admonuit (a).

(a) Lib. brev. ann. 1526. par. 1. f. 19.

Pont. literae de apostasia magistrorum cruciferorum.

Plores sodales eam execrati.

Cæsari.

Charissime in Christo fili noster, &c. Notissima sunt serenitati tuae ea, quae Albertus ex marchionibus Brandeburgensibus ordinis B. Mariae Theutonicorum in Prussia olim magnus magister admisit in maximam ipsius ordinis iacturam, divinae majestatis offensam, suaeque ac illorum, qui cum secuti sunt, animarum perditionem: quippe qui humana omnia & divina jura confundens, ea bona, quae pro conservando Christi nomine contra infideles barbaros Deo dedicata erant, sibi credita, in saecularem tyrannidem convertit, neque Deo aut nostrae hujus sanctae sedis, aut serenitatis tuae, ullam duxit rationem. Quae quidem nos sine magno animi nostri dolore commemorare non possumus, eademque tibi gravia & acerba accidisse scimus pro tua in Deum pietate & religione, & pro ea persona & loco, quem totius Christianitatis & orthodoxae fidei conservandae & tuendae unanobiscum communem sustines. Quare etsi nos non dubitamus hoc nefarium Alberti factum a serenitate tua non minus, quam a nobis improbari & damnari, satisque eam sine ullo nostro hortatu sua sponte contra omnem Alberti injustum conatum animatam esse; tamen quoniam evenire facile posset, ut eius dominatus, quem ille impie occupavit, confirmationem a te, etiam per quascumque vias & artes conetur impetrare, hortamur nihilominus pro officii nostri debito serenitatem tuam impensius in Domino, & affectuose requirimus ut, si quid hujusmodi dictus Albertus, vel quis intercessor & fautor pro eo a te peteret, nihil statuas atque deliberes in eo, nisi nobis & sede Apostolica, quorum ea res maxime interest, quibusque ipse ordo immediate subiectus existit, prius ad id requisiti, auditisque & bene intellectis dicti ordinis magistris, commendatoribus, & confratribus, qui in sua fide & militia constanter persistunt, Alberti factum detestantes; qui adversus dominum & Deum suum, adversus confratres, & commilitones suos tam nefarie fidem & iuramentum sacratissime militiae prodiderit, &c. Adit preces, ut Robertum de Grosse equitem S. Mariae virtute & fortitudine insignem benigne audiat. Dat. Romae die

ultima januarii MDXXVI. pontificatus nostri anno III. Scriptae sunt eodem argumento ad Cardinalem Salviatum apostolicum in Hispania legatum literae (b), (b) Ib. pag. 13.

ut apud Caesarem ageret, ne Albertus marchio Brandeburgensis, qui summum equestri ordinis Prussiae magistratum in principatum laicalem converterat, de clientelari ditione confirmata decretum caesareum obtineret. Passus repulsam Albertus fracta fide Caesaribus, quorum clientela ordo steterat, transfugit ad Poloniam Regem, qui cum antea flagitasset, ut militaris cruciferorum familia extingueretur, privatum commodum, non sine magno Christianae rei damno ac religionis dedecore, divinae causae praetulit, cum ita politicam rem augere putaret; quamvis eodem anno regia Polonorum familia pro tenui partis Prussiae accessione, arcano divini Numinis iudicio, duo florentissima regna Bohemiae & Pannoniae amiserit. Itaque divinis & humanis sprete legibus, religionis ac fidei apostatae, & filii spurii, ex scorto nimirum suscipiendis, Prussiae jus beneficiarium tribuit; de quo haec narrat Polonica historia (c):

Polonus apostatam Albertum in clientelam accipit.

Amittit duo regna divinitus castigatus.

(c) Salomon Neugebauer. lib. 7. hist. Polon.

Nefandissima Poloni cum apostata transfugio.

Rex nova conferet. Et post alia: Postremo adversus omnes huic transactioni contravenientes Regi Poloniae marchiones cum Prussiae duce pro virili suppetias ibunt, amicos inimicosque communes habebunt: idem Rex duci Prussiae necessitate urgente praestabit. His ita peractis biduo post pompa solemnibus Prussiae Albertus a Rege inauguratus est.

CXXII.

Peractum hoc ordine scelus est, & clarissimus Theutonicorum equitum ordo ab apostata magistro apostatae Lutheri impudicis suasionibus dissipari coepit. Obstitere quidem nefariis ejus ausibus Walterus Plettemberg in Livonia, Theodoricus de Cloin in Germania & Italia ordinis B. Mariae Theutonicorum magistri quos ideo Pontifex commendavit (a). Assensere autem flagitio plures, quos voluptatum illecebrae & Lutherani pseudo-evangelii lenocinia irretierant: narrat quippe idem author, Georgium Polem episcopum Sambiensem politicum sui episcopatus imperium in Albertum transfudisse, causatum scilicet episcopi munus esse docere evangelium, non politica imperia & dominatus administrare; quasi simul doceri evangelium & ad propagationem tuitionemque evangelii politici principatus referri non posset: ex quo facta facile colligitur illum pseudoepiscopum Lutheranae impietatis laqueis confectum non evangelii, sed Lutheranismi docendi, & concubinae ducende gratia principatu politico cessisse. Addit author Albertum vocatis testibus publicas tabulas de Sambienensis principatus cessione ab episcopo facta confici jussisse, astante cum silentio altero Erardo episcopo Pomesanensi: hunc vero Pomesanensem pseudoepiscopum Lutheranae haeresis in Prussia signiferum, atque Alberti fretum potentia horrenda patrafacina, atque haeresiarcharum, quos demon deludebat, more ad ea patranda, nimirum ad ecclesias vastandas & sacra omnia profananda, vocatum a Deo impudenter mentitum esse, ex pontificiis lamentis (b) audituri sumus.

(a) Clem. l. brev. ann. 1526. par. 1. p. 80. & regest. post. eand. ep. 11. Lutherano pseudo-evangelio dissipati cruciferi.

Sambienensis episcopi horrenda apostasia.

Et Pomesanensis episcopi.

(b) Clem. l. brev. 1526. par. 2. p. 288. CXXIII. Gedanaum haeresi contaminatum.

Direptae ecclesiae.

publicae formam redigenda inita consilia. Confugere Cracoviam supplices ad Sigismundum Regem Poloniae catholici: Statum urbis miserabilem, inquit Poloniae historiae scriptor (c), civiumque suorum audaciam cum insolentia conjunctam coram Rege desolentes demisse orant, ut Rex civitati exitio propinqua succurreret; cumque rerum magnitudo summaque necessitas ejus praesentiam flagitent, ipse Gedanaum venire non gravaretur, omniaque pro arbitrio suo constitueret, & ad pristinam revocaret formam, fontibus punitis: senatum omnem veterem, viros honestiores magnam denique plebis partem Regem secuturos; alios etiam qui seducti essent cum sponte tum metu ad officium dituros. Rex eos consolatus bono animo esse jussit, spe illis facta rebus Poloniae compositis sui Gedanaum adventus: interim sedulo providerent, ne urbs novis turbis forte exortis gravariibus afficiatur incommo-

Pulli catholici ad Poloniam confugiunt. (c) Id. ib.

Ausi sunt contra catholicos haeretici oratores mittere ad Sigismundum Regem ad everse religionis facinus excusandum, quos ille dissimulata ira, ne in rebellionem apertam ex desperatione conjiceret, cum benigno responso dimisit. Caterum celebratis Petricoviae procerum comitiis decima nona februarii die Gedanaense iter est ingressus: cujus venientis terrore, perculsi haeretici varia colloquia de sumendis armis ipsoque incenibus propulsando habuerunt; sed inter spem metumque ancipites eum tandem admiserunt: ad quem Barninus Pomeraniae dux ex terrore nepos, alique plures viri nobiles se contulere, quorum numero & virtute subnixus religionem orthodoxam in pristinum splendorem, & catholicos in senatoriam dignitatem restituere aggressus est: cujus gloriosi facinoris ordinem describit, praedictus author hinc verbis: Habebat secum Rex ingentem procerum atque equitum Polonorum numerum proculdubio ut Gedanaensibus terrorem incuteret; nihilo tamen minus Regis tanti comitatus multitudinem terrenti, religionis Lutheranae exercitia frequentabant. Audaciam ejusmodi Rex non ferendam amplius arbitratus, opificum magistros in publicam mercatorum domum conventui designatam cogi jussit. Hi cum frequentes convenissent, Petrum Kmitam regni Marschallum ad eos misit, qui scipione silentio imperato quaesivit, an vellent juramento Regi regnoque Poloniae dato stare, nec ne? unanimes voce annuentibus jussit qui partium essent regiarum in latus concederent dextrum. Id cum bona civium pars haud cunctanter accepisset, aliis qui ancipiti erant animo non nihil

CXXIV.

Polonus Rex Gedanaum se confert.

hil tergiversantibus, & ipsi tandem, ne palam rebellasse viderentur, in dextrum latus ad reliquos corvire: quorum fide mar- schallus commendata, fidelitatis atque subiectionis sacramentum iterato ab eis e- xegit. His factis transactisque Rex de sta- tu civitatis reformando, senatu vetere re- stituendo, & catholica Romana religione postliminio restituenda, consilia inivit.

CXXV. Seditio- nis authores comprehen- ti.

Exin Regis mandato Joannes Salicetus, & septuaginta circiter mutandae religionis authores comprehensi in carceres coniecti sunt. Salicetus objectis criminibus purgare se volens petiit ut cum Rege coram loquen- di facultas sibi daretur. Colloquio impetra- ro complura objectorum diluendorum, sua- que innocentiae probandae cause adduxit magno civium numero adstante: coram quibus Philippus Byschovius ex eo quaesivit, cur sacras edes aureis argenteisque vasis spoliasset, & cur consensu suggesto pri- mus ipse Lutheri dogmata proponere ausus fuisset? cur furcam, rotam, gladium, an- te praeiorum erigenda curasset? Eo infi- ciente ac tandem civium adstantium jus- su ea se fecisse asserente, cives constanter factum negarunt, suoque cum periculo ta- lia ausum esse responderunt, quorum ver- bis revictus, ab usque desertus conticuit. Itaque iussu regio in carcerem reductus ac postea cum tredecim ejusdem criminis reis capite plexus est, reliquis in exilium actis. Sumpto de fontibus supplicio Rex urbis statum ex arbitrio suo composuit, va- sa aurea et argentea, sacras item vestes e- dicto severo restitui templis praecipit, ca- tholicaeque Romanae ecclesiae sacra ac ritus iterum exerceri, sacerdotibus restituis, mandavit, & ad extremum subiectionis fidelitatisque iurejurando a senatu populo- que Gedanensi accepto, vigesima quarta ju- lii abiit.

CXXVI. Vindica- ta a peste Lutheran- na Polo- nia.

Erardus pseudoepiscopus Pome- raniensis.

(a) Id. ib. p. 288.

Venerabili fratri Petro episcopo Cra- coviensi regni Poloniae viccan- cellario.

Exposuit nobis venerabilis frater noster

Laurentius episcopus Praenestinus Cardina- lis sanctorum quatuor nuncupatus, istius regni Poloniae protector, ex parte charis- simi in Christo filii nostri Sigismundi Po- loniae Regis illustris, quod cum fere cives omnes, incolae, & habitatores civitatis suae Gedanensis illius ecclesias & templa om- nibus paramentis spoliassent, ac sacra omnia profanassent, & Lutheranae haeresi adhaesissent, Rex ipse, ut Christianissimum principem decebat, praetermissis omnibus arduis suis negotiis, ut vindicaret ea, quae in divinae maiestatis offensam per eos gesta fuerant, ad dictam civitatem se contulit, & ad omnipotentis Dei laudem, & glo- riam ac suae maiestatis honorem, purgatis omnibus eorum erroribus, & abnegata per eos Lutherana haeresi, orthodoxam & ca- tholicam fidem, a qua recesserant, per eos perpetuo servari, ac templa, monasteria, ceremonias, jurisdictionem episcopalem, a- liaque omnia divina in pristinum statum restitui mandavit; nunc vero totum re- gnum suum a dicta pestifera Lutherana haeresi illibatum, & illaesi omni exacta diligentia custodiri & conservari cupiens, vidensque, quod quidam Erardus, qui fe- rido & polluto ore, ausuque temerario se a Deo vocatum esse temere affirmare, & palam dicere praesumit, ac Lutheranae sa- ctionis in Prussia antesignanum se jactans, ecclesiam Pomefanensem derinet occupa- tam, cum post electionem de persona sua ad dictam ecclesiam factam pro obti- nenda confirmatione dictae electionis infra tempus debitum ad sedem Apostolicam ve- nire, & confirmationem ipsam habere negli- gat; quodque multa nefanda & horrenda secundum illos, qui Lutheranae ha- resim profitentur, non solum temere di- cere, sed etiam confusus favore illius qui pro duce Prussiae se gerit, facere ac perpe- trare audeat, sanctaeque matris Ecclesiae, a qua nutritus fuit mandata palam negli- git, &c. Subdit Poloniae Regem, cujus imperio Pomefanensis dioecesis pars ma- gna obnoxia est, animadverso discrimine, ne a pestifero viro regnum haeresi infice- retur, poposcisse, ut terrae juris Poloni- ci a Pomefanensi ecclesia divellerentur: cujus precibus permotus Clemens man- davit Cracoviensi episcopo, ut iudicium Erardo intenderet, ac ni se purgaret, con- tentas Poloniae limitibus terras, Pome- fanensis ecclesiae imperio liberis pronun- tiaret, ne haeresis Lutherana ad Polonos dimanaret. Datum Romae 1. decembris MDXXVI. pontificatus nostri anno IV.

Erardus se a Deo vocatum fingit.

Intenta- tum illi judi- cium.

CXXVII Ruit in haeresim impura sacerdo- tum tur- ba.

Ruebat praecipis in Lutheranam ha- resim sacerdotum & monachorum turba mollitiae voluptatum victa: quorum pars cum ductis per speciem conjugii scortis

De iis ad officium revocandis exercita cur- re.

(a) Lib. brev. an. 1526. par. 1. p. 87.

De mo- nachis reducen- dis diffici- lis ratio visa.

Permissum ut conversi ad fidem agant in saeculari habitu.

CXXVIII. In Suecia lapsi tur- piter monachi & Sacer- dotes.

(b) Id. ib. p. 186.

foedas furiosasque cupidines explevisset, conscientiae stimulis e libidinum caeno ex- citata iterum ad castra Ecclesiae se con- ferbant: quibus benigne colligendis eo- rumque curandis vulneribus sedulam o- peram dabat in Polonia Gnesnensis ar-chiepiscopus Apostolicae sedis legatus: qui cum in clericis Ecclesiae concilian- dis expeditiorem rationem, in monachis impeditiorem reperiret, quod illi ad sua monasteria vel pudore vel metu sodalium victi redire detrectarent, summum Pon- tificem consuluit, quamnam miserorum vulneribus lethiferis medicamina admo- vanda essent, cui Clemens ad miserendum prior sic respondit (a).

Venerabili fratri Joanni archiepiscopo Gneznensi in regno Poloniae Apostolicae sedis legato nato.

Pergratum fuit nobis ex literis fraterni- tatis tuae intelligere, quo studio, quave diligentia mandata nostra contra Lutheranae labe pollutos exequatur, ac plures tam tua, quam aliorum Germania provinciarum clericos saeculares & regulares in nefandam haeresim Lutheranam prolapsos, & contra canonicas sanctiones uxores habentes ad cor- redire, ipsamque Lutheranam haeresim sponte abjurare ac uxores dimittere, & non solum privatam, sed etiam publicam poenitentiam agere paratos esse; nonnullos autem monachos praemissa facere velle, si cum eis, ut habitum sui ordinis, quem rem- nere dimiserunt, reassumere non teneantur, sed habitum presbyterorum saecula- rium deferre valeant dispenferunt, &c. Commentat archiepiscopi diligentiam in animabus e Lutherana haeresi eruendis, ac petitis annuit, ut monachos aposta- tas publice haeresi damnata presbytero- rum simplicis cultu permittat incedere, nec redire ad monasteria cogat. Datum Romae die xxix. januarii MDXXVI. pon- tificatus nostri anno III.

Major in Suecia, quam in Polonia cle- ricorum, parochorum, & monachorum ad sacrilegas nuptias concurrentium li- centia grassabatur; qui enim laicis pra- lucere continentiae & religionis exemplo debuissent, fracti voluptatum illecebris Lutheranae haeresim summa contentione propagabant, ut turpitudinem suam se- ctatorum numero tegerent de quibus factus certior Clemens Lincopensi & A- rosiensi episcopis provinciam dedit (b), ut quos possent a Lutherana haeresi in- Ecclesiae finem revocaret: tum amplif- sima instruxit autoritate, ut omnibus censuris solverent: at in eos, qui in per- tinacia & impietate obdurescerent, le- gum severitatem adhibere, & Gustavi- delecti Regis Sueciae opem implorare iussit.

Venerabilibus fratribus Lincopensi & Arosiensi provinciae Upsalensis regni Sue- ciae episcopis.

Ad aures nostras crebris multorum que- rimonis est delatum, quosdam in isto in- clyro Sueciae regno plebanos, & parrochia- lium ecclesiarum rectores aliosque clericos & religiosos, quorum vita & religio cae- teris exemplo esse debet ad recte pique- colendum Deum verum, ejusque filium dominum nostrum Jesum Christum, usque adeo immemores debiti & professionis suae in contrariam partem deflectere, ut im- piam & damnatam doctrinam Lutheri ce- lebrent; nam publice, ut nobis relatum est, concubia ineunt, & illicitos concubi- tus committunt: sacer missae ritus totus immutatur, aut totus intermittitur: sa- cratissima Eucharistia irreverenter sumitur sub utraque specie: utriusque sexus homi- nes sine contritione, sine confessione, sine poenitentia communicantur: baptisimatis sacramentum sine sacro chrismate, oleo san- cto, aqua consecrata, extra ecclesias in lo- cis profanis & inhonestis absque necessi- tate passim administratur: extrema unctio contemnitur, & perentibus denegatur, con- tra mandata Ecclesiae, contra parvum & conciliorum decreta sanctorum, primique ipsi, quibus anima fidelium Christianorum commissa sunt, illos ad sequendum veni- lum imperiumque sathanae pervertant, & in eorum ecclesiis publice praedicant; multif- que interjectis, quibus in haeresis Lutheranae sectatores legibus agi jubet, subdit: Vo- lentes etiam, ut vos vel aliter vestrum, ubi ope, potentia, & brachio saeculari opus fue- rit, charissimum in Christo filium nostrum Gustavum in ejusdem regni electum Re- gem, necnon catholicos principes, milites, militares, ac caeteros nobiles dicti regni, quorum pro dignitate istius nationis, & pro virtute illorum copia est, requirere, ac illorum auxilium implorare, vestraque at- que eorum autoritate uti, & talem pe- stem damnatam a grege dominico purgare studeatis. Nos enim electum in Regem praedictum, principes, milites, militares, ac caeteros nobiles, in virtute Dei omnipo- tentis requirimus, & obestamur, ut hanc operam Deo dare, & illum honorem il- lamque potestatem omnis eminentiae & omnis principatus quam ab ipso largitore & domino acceperunt, in ipsius datoris glo- riam, & suarum animarum perpetuam sa- lutem, aeternamque sui nominis in caelo & in terra laudem exercere non postponant; ut Christi fides sanctissima tot impietatis erroribus evoluta, patria autem eorum seditionibus, sacrilegiis, caedibus liberata, ipsorum virtutem & merita apud omni- potentem Deum, ac in omnes gentes &

Clemen- tis plan- ctus de concubi- natu sacerdo- tum & abrogato sacrificio.

De Eu- charistia sine con- fessione sub utra- que specie porrecta.

Solicita- tus Gusta- vus Rex ut fidem ca- tholicam tueatur.

Proposita immorta- litas glo- riae ex co- colligen- da.

populos deferant, ac ubique locorum cum insigni gloria restentur. Si vero praedicti, aut eorum aliqui a damnata Lutherana haeresi ad cor & veritatem fidei redire voluerint, vobis & alteri vestrum plenam facultatem concedimus, dummodo praedicti haeresim ipsam abjurare, ac publicam seu privatam poenitentiam, prout conscientiae vestrae videbitur, agere voluerint, & id humiliter petierint, eosdem benedicendi, absolvendi, & orthodoxae fidei, necnon ad famam & honores pristinos restituendi, & in eo statu, in quo erant, antequam similia perpetrarent, reponendi, non obstantibus, &c. Dat. Romae die XIX. Septembris MDXXVI. pontificatus nostri anno III.

CCXXIX. Gustavus ab episcopis electus ad solium conjurat in Ecclesia exitum.

(a) Raymundus in libro de origine haeresum.

Subornatus a Politico ut opes ecclesiasticas invaderet.

Lutherani Suecici iuncti.

gnum magistrorum ac pedagogorum numerum submiserunt, qui nobilem juventutem erudirent, ac non multo post e scholis ad rempla translati populum novam docerent religionem.

Secretarius ille, a quo consilium istud Regi suggestum fuisse diximus, unam ex praecipuis ecclesiasticis dignitatibus a Rege obtinuit, ac Lutheranos res deinceps valde promovit, ducta etiam publice uxore, ut suo exemplo ceteros ad idem faciendum incitaret, nequaquam irritum conatu; quandoquidem non pauci eodem pruritu instigati de eiusmodi suppellectili domibus suis prospexerunt. Certissimum tum inter ecclesiasticos recte intellecti evangelii habebatur argumentum uxorem ducere, adeo ut matrimonium instar tau illius, quo fideles ob signati leguntur & pignus vere religionis haberetur, quam nemo recte posse intelligere, nisi qui, ut alter Numa Ageriam haberet. Quamprimum quis cum Ecclesia divorcium fecerat, statim uxorem ducebat: & ut in schedis, quas penes me habeo per scriptum est, in signum relictae Ecclesiae cogebantur uxores ducere. Dicitur non potest quam multa tum passim toto regno infames & incestuosae, ac Deo atque hominibus invidiae nuptiae celebratae fuerint. A fidedignis proditum invenio, Stockholmensem archiepiscopissam magnum ranarum numerum primo parvi, & aliam pro infante circopithecum enisam esse. In tanta tamen confusione ac foeditate, tantisque diaboli mundi & carnis tentationibus, virginum Deo dicatarum constantia mirifice eluxit, quae nec precibus, nec promissis, nec voluptatibus, nec miseris ac pauperibus, ad quam redactae fuerant, a sanctissimo perpetuam castitatem conservandi proposito dimoveri potuerunt, ut Possivinus testatur.